Zira birinci örnekte haşv kelimesi bir eserin muhte
vasına yönelik olarak kullanılırken, ikinci örnekte bir şahıs hakkında kullanılmış
tır. İbn Teymiyye'nin Haşviyye tabirini ilk defa, Abdullah b. Ömer'in "haşvi" olduğu
nu iddia eden Amr b. Ubeyd'in (ö. 200/815 ?) kullandığı şeklindeki görüşü bilinme
sine rağmen, yazar buna ve Haşeviyye ile ilgili diğer görüş ve düşüncelere temas et
memiştir. Ayrıca bu kelimenin kültür düzeyi düşük, entelektüel birikimden yoksun
kalabalık halk yığınları ve özellikle de toplumun alt katmanıanna mensup kalaba
lıkları (s.

39),

"hadisçilerin avam kesiminin" etkinliğini arttırdığı bu dönemde gittikçe güçlenen ve
yoğunluk kazanan "halk islamı'nda" kadim İran kültür ve dinlerinin Müslüman top
lumu tehdit eden heretik izlerini sezen Mutezili alimler ve yönetime geçen Me'mun
( 198-218/813-833) kendi enteiektüei birikimi ii e farkettiği bu duruma müdahale et
mek istemiş, devletin ali menfaatleri de bunu gerekli kılmıştır. Kelami konularda
Mu tezili yorumu benimseyen ilim adamları da kendisini buna teşvik etmiş, sonunda
islam tarihinin ilk kitlesel engizisyon hadisesi yaşanmıştır.

Devlet kendisine sürekli olarak isyan eden,
Ş iller' i cezalandırmayıp, aksine onlan memnun edecek bir politika izlerken bu tavır
neden diğer gruplardan esirgenmiştir? isyan ettikleri için birilerinin cezalandırılması
gerekiyorsa bunların başında Şiiler'in yer alması gerekmez miydi?

Me'mun'un ulema konseyini toplayıp, kendisine danışman seçtiği on kişi arasın
da Ahmed b. Duad ( 159-239/776-854) ve Bişr el-Merisi gibi Mu'tezilenin ileri gelen-

lerinin yanında hadisçilere yakınlığıyla bilinen Yahya b. Eksem'in (242/856) de bu
lunması, Basra ve Bağdat kadılıklarından sonra Kadı'I-kudar makamına terfi edip,
Me'mun tarafından ülke yönetimi kendisine tevdi edildikten sonra aniden görevin
den aziedilmesi de ikna edici tarzda izah edilmemiş, müphem bırakılmıştır.

57) de Mih
ne sürecini tatbik edenleri aklama teşebbüsü kapsamında değerlendirmek mümkün
dür.

özafşar'a göre Mütevekkil'in Mihne sürecine son vermesi tesadüfi değildir. Za
ten bu sürecin tarihi, sosyal ve stratejik gerekçeleri çoktan ortadan kalkmıştır. Müte
vekkil234 (848) yılında fiilen durdurduğu bu süreci 237'de (851) resmen yürürlükten
kaldırmış, ardından sürecin baş aktörlerini görevlerinden uzaklaştırıp, Mihne'nin
mağdurlarını yanına almak suretiyle askeri bürokraside açılan gediği kapatmaya ça
lışmıştır (s. 56). Bu sürecin tarihi, sosyal ve stratejik gerekçeleri gerçekten ortadan
kalkmış mıdır?

Yazara göre, Mütevekkil'in fakih ve muhaddislere lütuf ve ihsanlarda bulunup,
onlara devlet kademelerinde görev vermesi, hadis ehlinin Mu'tezile ve Cehmiyye aley
hinde veya rü'yetullah konusuyla ilgili hadisler rivayet etmelerine zaman hazırlamış,
hatta "Mütevekkil dönemi bu tür rivayetlerin mebzül miktarda nakledildiği bir dönem
olmuştur." (s. 64). Hanbel b. İshak'ın (273/886) Zikru Mihneti'l-İmam Ahmed b.

Hanbel adlı eserinde siyasi otoriteye bağlılığı ifade eden yirmi beş hadise yer vermesini